

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố

Thực hiện kế hoạch số 343/KH-SGDĐT ngày 26/01/2026 của Sở GDĐT Hải Phòng về việc Tổ chức thực hiện ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố (sau đây gọi tắt là Kế hoạch 343), Trường THPT Tứ Kỳ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại nhà trường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và cụ thể hóa các nhiệm vụ nhằm triển khai thực hiện hiệu quả, kịp thời kế hoạch 343 của Sở tại nhà trường.

- Tạo chuyên môn rõ nét về chất lượng giáo dục và đào tạo; góp phần xây dựng nền giáo dục Hải Phòng thực chất, chuẩn mực, hiện đại, nhân văn; phát triển con người Hải Phòng xã hội chủ nghĩa đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững của thành phố.

- Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong nhà trường trong việc thực hiện nhiệm vụ, làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch 343 phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, sát với tình hình thực tiễn nhà trường.

- Triển khai đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm theo nguyên tắc “6 rõ: rõ người - rõ việc - rõ trách nhiệm - rõ quy trình - rõ tiến độ - rõ kết quả”.

- Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện phải linh hoạt, sáng tạo, đúng chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Sở GDĐT và các cấp ủy đảng, chính quyền, ban ngành có liên quan.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện định kỳ và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Sở GDĐT.

II. NỘI DUNG

1. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, đổi mới chương trình, phương pháp giảng dạy

a. Phân công thực hiện

- Chỉ đạo dạy học buổi 1 (dạy học chính khóa: Thầy giáo Nguyễn Văn Phong, Phó Hiệu trưởng

- Chỉ đạo liên quan đến ôn thi tốt nghiệp, giáo dục mũi nhọn (bồi dưỡng học sinh giỏi, năng khiếu), ...(dạy học buổi 2): Thầy giáo Bùi Việt Bắc, phó Hiệu trưởng;

- Tham mưu: Các tổ chuyên môn, Đoàn thanh niên.

b. Nội dung

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; chú trọng giáo dục đạo đức, kỹ năng sống gắn với hình thành hệ giá trị con người Hải Phòng xã hội chủ nghĩa; góp phần nâng chỉ số phát triển con người (HDI) của thành phố.

- Đẩy mạnh giáo dục STEM, nghiên cứu khoa học trong học sinh;

- Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất, giáo dục thẩm mỹ;

- Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, kiểm tra, đánh giá gắn với chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp.

c. Chỉ tiêu cơ bản

- Tỷ lệ học sinh xếp loại rèn luyện Khá 5%, Tốt 95%;

- Tỷ lệ học sinh xếp loại học tập Khá 10%, Tốt 90%; không tính học sinh diện giáo dục hòa nhập;

- Thứ hạng các đội tuyển các môn Văn hóa: Trong top 10 trường THPT đứng đầu thành phố. Các nội dung khác: Trong nhóm các trường được xếp giải.

- Thành lập các CLB STEM, robot sinh hoạt thường xuyên tại phòng thực hành giáo dục STEM;

- Thành lập các CLB thể dục, thể thao sinh hoạt thường xuyên tại trường;

2. Xây dựng mô hình “Trường học xã hội chủ nghĩa”

a. Phân công nhiệm vụ

- Thầy giáo Nguyễn Văn Phong, Phó Hiệu trưởng - chỉ đạo;

- Phối hợp: Thầy giáo Bùi Việt Bắc, Phó Hiệu trưởng và Thầy giáo Đặng Đình Tri, Phó hiệu trưởng; Cô giáo Nguyễn Thị Hương, Chi ủy viên;

- Tham mưu: Các tổ chuyên môn, Đoàn thanh niên.

b. Nội dung

Triển khai xây dựng mô hình “Trường học xã hội chủ nghĩa” theo các tiêu chí và hướng dẫn của Sở GDĐT đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

c. Chỉ tiêu cơ bản

Các tiêu chí đạt ở mức Khá trở lên.

3. Xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh

a. Phân công nhiệm vụ

- Chỉ đạo: Thầy giáo Bùi Việt Bắc, Phó Hiệu trưởng;
- Phối hợp: Thầy giáo Đặng Đình Tri, Phó Hiệu trưởng;
- Tham mưu: Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm lớp, Bí thư ĐTN;

b. Nội dung

Xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh; lồng ghép giáo dục truyền thống, lịch sử văn hóa địa phương trong các môn học/ hoạt động giáo dục theo chỉ đạo của Sở GDĐT.

c. Chỉ tiêu cơ bản

- Thực hiện tốt quy tắc ứng xử của nhà trường;
- Không có bạo lực học đường;
- Không đề ma túy, cá tệ nạn xã hội thâm nhập vào trường học;
- Ứng xử văn minh, lịch sự.

4. Chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và dạy học.

a. Phân công nhiệm vụ

- Chỉ đạo liên quan đến dạy học buổi 1, học bạ số: Thầy giáo Nguyễn Văn Phong, phó Hiệu trưởng;
- Chỉ đạo liên quan đến dạy học buổi 2, hồ sơ quản lý cán bộ: Thầy giáo Bùi Việt Bắc, phó Hiệu trưởng;
- Chỉ đạo liên quan đến cơ sở vật chất trường học, an ninh an toàn, vệ sinh môi trường: Thầy giáo Đặng Đình Tri, Phó Hiệu trưởng;
- Tham mưu thực hiện liên quan đến công tác tài chính, tài sản công: Đồng chí Phạm Thị Minh Tân, TPVP, Kế toán;
- Tham mưu liên quan đến công tác TCCB, học bạ số, CCHC, văn phòng: Đồng chí Nguyễn Thùy Phương – TTVP, văn thư;
- Tham mưu liên quan đến công tác dạy, học, kiểm tra đánh giá: Tổ chuyên môn, Đoàn thanh niên;

b. Nội dung

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong từng nội dung công việc được phân công. Cụ thể:

- Trong giảng dạy: Số hóa hồ sơ, quản lý hồ sơ điện tử, phát triển học liệu số, lớp học thông minh, dạy học trực tuyến, kiểm tra đánh giá bằng phần mềm, máy tính..

- Trong quản lý: xây dựng CSDL ngành, quản lý cán bộ, quản lý tài chính, tài sản công và các nội dung khác.

c. Chỉ tiêu

Phân đầu đạt chuyển đổi số mức độ 2 ngay trong năm 2026;

5. Đảm bảo cơ sở vật chất, nguồn lực phát triển giáo dục và đào tạo của nhà trường

a. Phân công thực hiện

- Chỉ đạo: Thầy giáo Vũ Văn Sáng – Hiệu trưởng;

- Tham mưu: Các Thầy giáo phó Hiệu trưởng, Kế toán, tổ trưởng chuyên môn, Bí thư ĐTN;

b. Nội dung

- Đề xuất, tham mưu với Sở GDĐT, UBND thành phố và các cấp có liên quan đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho nhà trường;

- Xây dựng kế hoạch vận động tài trợ theo quy định của Bộ GDĐT trình Sở GDĐT phê duyệt để tiếp tục huy động củng cố cơ sở vật chất vụ dạy và học;

c. Chỉ tiêu

Từ năm học 2026- 2027: Lắp đặt màn hình LED, hệ thống âm thanh; thay thế máy chiếu cũ, hỏng tại phòng học bằng Tivi, đảm bảo duy trì 100% các phòng học có máy chiếu hoặc Tivi.

6. Phát triển đội ngũ

a. Phân công thực hiện

- Chỉ đạo: Thầy giáo Vũ Văn Sáng – Hiệu trưởng;

- Tham mưu: Các Thầy giáo phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn;

b. Nội dung

- Đề xuất, tham mưu với Sở GDĐT, UBND thành phố và các cấp có liên quan đảm bảo đủ biên chế CB, GV, NV cho nhà trường;

- Xây dựng cơ chế, chính sách nội bộ, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phát triển chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ;

c. Chỉ tiêu

- Đảm bảo đủ CB, GV, NV thực hiện nhiệm vụ;

- Chất lượng đội ngũ tiếp tục được nâng cao, đáp ứng yêu cầu mới, đặc biệt quan tâm tới việc đưa Tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ 2 trong nhà trường;

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách cấp theo hướng dẫn của Sở GDĐT, các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cá nhân được giao chỉ đạo các nhiệm vụ trong nội dung của kế hoạch

Chủ động nghiên cứu các văn bản chỉ đạo của cấp trên, kế hoạch, thực tiễn nhà trường để xây dựng kế chi tiết cho từng nội dung và triển khai thực hiện đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra;

Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về tiến độ, chất lượng các công việc được phân công;

2. Các tổ chức, cá nhân khác trong nhà trường

Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo chỉ đạo, điều hành của người được giao nhiệm vụ;


3. Tổng hợp và báo cáo

Văn phòng là đầu mối tổng hợp các số liệu và báo cáo Sở GDĐT theo quy định (*kết quả thực hiện năm 2026 báo cáo về Sở trước ngày 10/11/2026*).

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố theo chỉ đạo của Sở GDĐT tại kế hoạch số 343. Đề nghị các tổ chức, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Hiệu trưởng hoặc người được giao phụ trách để được giải quyết./.

- Nơi nhận
- + Sở GDĐT (để BC);
- + Chi ủy, Ban lãnh đạo;
- + Đoàn Thanh niên;
- + Các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng
- + CB, GV, NV;
- + Lưu VT;

TRƯỜNG THPT TỨ KỶ
Hiệu trưởng



Vũ Văn Sáng